N'est-ce pas le fils du charpentier? disaient les Juifs parlant de Jésus

(1) Vere de domo David, vere de regia stirpe descendit vir iste Joseph, nobilis genere, mente nobilior. Plane filius David, non degenerans a patre suo David. Prorsus, inquam, filius David, non tantum carne, sed fide, sed sanctitate, sed devotione: quem tanquam alterum David Dominus invenit secundum cor suum, cui tuto committeret secretissimum atque sacratissimum sui cordis arcamum: cui tanquam alteri David incerta et occulta sapientie sue manifestavit, et dedit illi non ignaram esse mysterii, quod nemo principum hujus sæculi agnovit: cui denique, datum est quod nulli reges et prophetae, cum vellet videre, non viderunt; audire, et non audierunt: non solum videre et audire, sed etiam portare, deducere, amplecti, deoculari, nutrire et custodire. (*Homil. 2 super Missus est. De Laudibus Virginis Mariæ.*)

(2) De sancto Joseph sermo, articul. 1.

(3) Secunda considerati.

(*Math.* 13, 55). Joseph, artisan sur la terre, dit saint Augustin, était regardé comme le père du Seigneur Sauveur; et Dieu, qui est véritablement le Père de notre Seigneur Jésus-Christ, n'est pas exclu de ce travail; car il est aussi lui-même ouvrier. Celui qui a fabriqué la machine de ce monde par sa puissance non seulement admirable, mais aussi ineffable, est ouvrier lui-même. Comme un sage architecte, il a suspendu le ciel en haut, il a fondé la masse de la terre, il a enchaîné les mers avec du sable. Il est ouvrier celui qui dans nos mœurs coupe les œuvres superflues et conserve tout ce qui est utile. Il est ouvrier celui qui, d'après saint Jean-Baptiste, nous menace de sa cognée qui est déjà à la racine de notre arbre (*Math.* 3, 10), afin que tout arbre qui dépassera la règle d'une juste discrétion soit coupé jusqu'à la racine pour être livré au feu, tandis que l'arbre qui se dirige selon la vérité sera placé dans la fabrique céleste (1).

Joseph était un homme juste, dit saint Matthieu, 1, 19. Il suffit de répéter cet éloge que le Saint-Esprit donne à Joseph, et de dire qu'il fut juste de cette justice parfaite dont parle saint Clément d'Alexandrie (2), qui comprend généralement la perfection de toutes les vertus. L'angélique docteur saint Thomas (3) enseigne que plus une chose s'avoisine du principe de quelque perfection, plus y participe-t-elle avantageusement. Or, je puis dire que saint Joseph ayant été plus proche de l'Auteur de la grâce et du principe de toute vertu que le reste des pères du vieux Testament, il a, par conséquent, emporté plus de grâces qu'eux tous, et que seul il a eu en héritage toutes les bénédictions. Ainsi on peut croire qu'en lui on voit l'innocence d'Abel, la pureté d'Hénoch, la justice de Noé, la patience de Job, la foi d'Abraham, l'obéissance d'Isaac, la persévérance de Jacob, la chasteté de Joseph, la douceur de Moïse, la confiance de Josué, la piété de Samuel, la sincérité de David, la sagesse de Salomon, la longanimité des patriarches, la fidélité des prophètes et la sainteté des grands amis de Dieu; en un mot, que tout ce qui s'est trouvé dispersé parmi les autres a été uni et ramassé en lui, ainsi qu'il était convenable à l'époux de celle en qui est recueillie toute la sainteté des pures